

**Lucrari de intretinere si
reparatii curente a drumurilor
locale raionale, in varianta alba,
pentru semestru I a.2024, r-nul
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 779,999.69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe perioada de iarna a.2024				
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	1,850.0000	6.60 0.00	12,210.00 0.00
2	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	108.0000	42.42 0.00	4,581.30 0.00
3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km	160.0000	99.16 0.00	15,865.60 0.00
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером,	1 km	328.0000	50.51 0.00	16,568.19 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 30 см)				
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	60.0000	219.40 0.00	13,163.93 0.00
6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	1.8000	97.60 0.00	175.68 0.00
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2	200.0000	133.40 133.40	26,680.58 26,680.58
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Incarcarea zapezii in transport)	100 m3	4.2000	979.20 0.00	4,112.64 0.00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea zapezii)	t	91.0000	13.05 0.00	1,187.32 0.00
10	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	1,887.0000	84.94 0.00	160,272.35 0.00
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание	1000 m2	60.0000	119.45 0.00	7,167.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		противогололедного материала по проезжей части спецмашиной КМ 800 С, АД-405А (65115): 100 г/м2)				
12	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m	t	0.2500	6,706.04 11.04	1,676.51 2.76
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2	43.5000	648.69 48.69	28,217.92 2,117.92
14	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 (Descarcarea antiderapantului din transport)	t	59.2000	21.24 21.24	1,257.56 1,257.56
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	37.2000	49.28 49.28	1,833.31 1,833.31
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	18.0000	356.22 97.72	6,411.88 1,758.88
		<i>Total</i>	lei			301,381.77
		Total Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe perioada de iarna a.2024 Inclusiv salariu				301,381.77 33,651.01
		2. Intretinere si reparatii curente a drumurilor locale raionale, in varianta alba, pentru trimestru I a.2024, 2.1. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
17	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv;30%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	27.3000	134.70 0.00	3,677.33 0.00

1	2	3	4	5	6	7
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	18.0000	389.89 56.93	7,018.02 1,024.74
19	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	1.3000	1,122.51 0.00	1,459.26 0.00
20	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2.0000	60.50 0.00	121.00 0.00
21	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	4.2700	810.85 0.00	3,462.34 0.00
		<i>Total</i>	lei			15,737.95
		Total Drum local L231 Balatina - Lipovati Inclusiv salariu				15,737.95 1,024.74
		2.2. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				
22	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	1.5000	1,122.51 0.00	1,683.76 0.00
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8.0000	421.98 56.93	3,375.85 455.44
24	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de	m3	2.0000	60.50 0.00	121.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
25	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	0.0800	811.25 0.00	64.90 0.00
26	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	18.6000	271.90 271.90	5,057.41 5,057.41
		<i>Total</i>	lei			10,302.92
		Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca) Inclusiv salariu				10,302.92 5,512.85
		2.3. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0.8000	561.25 0.00	449.00 0.00
28	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8.0000	428.27 56.93	3,426.14 455.44
29	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	1.8000	60.50 0.00	108.90 0.00
30	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	0.0800	811.25 0.00	64.90 0.00
		<i>Total</i>	lei			4,048.94

1	2	3	4	5	6	7
		Total L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca Inklusiv salariu				4,048.94 455.44
		2.4. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900 m)				
31	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	3.9000	<u>1,122.51</u> 0.00	<u>4,377.77</u> 0.00
32	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	7.0000	<u>60.50</u> 0.00	<u>423.50</u> 0.00
33	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	12.9300	<u>810.86</u> 0.00	<u>10,484.42</u> 0.00
		<i>Total</i>	lei			15,285.69
		Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900 m) Inklusiv salariu				15,285.69
		2.5. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
34	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	1.3700	<u>1,122.50</u> 0.00	<u>1,537.83</u> 0.00
35	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8.0000	<u>60.50</u> 0.00	<u>484.00</u> 0.00
36	DI96	Compactarea impetruirii, cu	100	6.3600	<u>810.86</u>	<u>5,157.04</u>

1	2	3	4	5	6	7
		compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	m3		0.00	0.00
		<i>Total</i>	lei			7,178.87
		Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi Inclusiv salariu				7,178.87
		2.6. Drum local L 223 Cobani- Camenca (Lungime 5900 m)				
37	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	41.3000	<u>134.70</u> 0.00	<u>5,563.14</u> 0.00
38	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	65.0000	<u>390.66</u> 56.93	<u>25,393.03</u> 3,700.44
39	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	5.9000	<u>1,122.51</u> 0.00	<u>6,622.79</u> 0.00
40	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	120.0000	<u>69.88</u> 69.68	<u>8,385.54</u> 8,361.05
41	TsD14A01	Udarea mecanica a impetuirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	18.0000	<u>60.50</u> 0.00	<u>1,089.00</u> 0.00
42	DI96	Compactarea impetuirii, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetuirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	6.8500	<u>810.86</u> 0.00	<u>5,554.38</u> 0.00
43	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si	m2	560.0000	<u>1.02</u> 1.02	<u>571.00</u> 571.00

1	2	3	4	5	6	7
		asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente				
44	RpDA02C	Curatarea platformei drumurilor de blocuri de stinca cazute accidental fara utilizare de exploziv	m3	6.3000	381.59 380.67	2,404.02 2,398.19
		<i>Total</i>	lei			55,582.90
		Total Drum local L 223 Cobani-Camenca (Lungime 5900 m) Inklusiv salariu				55,582.90 15,030.68
		2.7. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
45	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -20% ; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	9.4100	134.70 0.00	1,267.51 0.00
46	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	2.8000	1,122.51 0.00	3,143.02 0.00
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	36.8000	421.98 56.93	15,528.90 2,095.02
48	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4.6000	60.50 0.00	278.30 0.00
49	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	45.6200	810.86 0.00	36,991.32 0.00
		<i>Total</i>	lei			57,209.05
		Total L226 R15 Drum de acces				57,209.05

1	2	3	4	5	6	7
		spre s. Fundurii Noi Inclusiv salariu				2,095.02
		2.8. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
50	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	35.0000	134.70 0.00	4,714.53 0.00
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	88.0000	390.66 56.93	34,378.25 5,009.83
52	TsD14A01	Udarea mecanica a impietruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6.8000	60.50 0.00	411.40 0.00
53	DI139A; Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impietruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	5.0000	1,122.51 0.00	5,612.53 0.00
54	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	6.1300	810.86 0.00	4,970.59 0.00
		<i>Total</i>	lei			50,087.30
		Total L225.R15- Danu- Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta) Inclusiv salariu				50,087.30 5,009.83
		2.9. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
55	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 30% ; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2	55.6500	134.70 0.00	7,496.10 0.00
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere	m3	55.0000	418.43 56.93	23,013.58 3,131.14

1	2	3	4	5	6	7
		(pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)				
57	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	2.6500	1,122.51 0.00	2,974.64 0.00
58	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6.0000	60.50 0.00	363.00 0.00
59	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3	8.9000	810.86 0.00	7,216.64 0.00
		<i>Total</i>	lei			41,063.96
		Total Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba) Inklusiv salariu				41,063.96 3,131.14
		<i>Total</i>	lei			256,497.58
		Total Intretinere si reparatii curente a drumurilor locale raionale, in varianta alba, pentru trimestru I a.2024, Inklusiv salariu				256,497.58 32,259.70

		Total	lei	557,879.35
		Alocari in fondul social	24 %	15,818.57
		Total		573,697.92
		Regie	10 %	57,369.79
		Total		631,067.71
		Beneficiu de deviz	3 %	18,932.03
		Total		649,999.74
		TVA	20 %	129,999.95
		Total		779,999.69
		Total deviz:		779,999.69

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				65,910.71

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Presedintele Raionului Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si
reparatii curente a drumurilor
locale raionale, in varianta alba,
pentru semestru I a.2024, r-nul
Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Valoarea de deviz 779,999.69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	20.7000	84.97	1,758.879
2.	7129020012800	Pavator	h-om	200.9080	84.97	17,071.152
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	375.3340	84.97	31,892.131
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	177.1920	84.97	15,056.004
5.	9312040019600	Sapator	h-om	1.5600	84.97	132.553
		Total manopera				65,910.71

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	13.0500	2,000.00	26,100.000
2.	1212121212121	Apa	m3	76.6700	22.50	1,725.075
3.	1411122201644	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	4.5696	195.00	891.072
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	5.6100	190.00	1,065.900
5.	1411122201645-1	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.8160	200.50	163.608
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1.8360	173.20	317.995
7.	141112221643	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	15.6060	198.50	3,097.791
8.	1421102200294	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	56.8960	191.25	10,881.360
9.	1421102200295	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	69.8500	188.25	13,149.262
10.	1421102200295-1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	10.1600	194.75	1,978.660
11.	1421102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	22.8600	168.74	3,857.396
12.	142110220293	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	194.3100	165.25	32,109.728
13.	1421202200605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	2.0480	90.00	184.320
14.	142120220604	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	11.4688	85.00	974.848
15.	142120220605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	14.0800	88.00	1,239.040
16.	142120220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	4.6080	80.00	368.640
17.	14212220603	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	39.1680	90.25	3,534.912
18.	2451317344020	Sare	kg	257.5000	6.50	1,673.750
19.	2811237321801	Material antiderapant	t	138.0900	1,150.50	158,872.545
20.	2875276310041	Pene si spituri din otel lat	kg	0.3150	18.50	5.828
21.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	56.2000	22.50	1,264.500

		Total materiale de construcții				263,456.24
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	1.2312	121.00	148.975
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	159.9594	510.23	81,616.085
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	40.9836	402.00	16,475.407
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	108.7343	430.25	46,782.932
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.5490	320.00	175.680
6.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	8.5680	480.00	4,112.640
7.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	32.0000	495.80	15,865.600
8.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	12.3120	360.00	4,432.320
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	108.7343	250.00	27,183.575
10.	3410520005704	Auto teren	h-ut	19.8000	235.00	4,653.000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2.7937	425.00	1,187.322
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13.4264	380.00	5,102.032
13.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	47.2200	440.00	20,776.800
		Total utilaje de construcții				228,512.40

Total	lei	557,879.35
Alocari in fondul social	24 %	15,818.57
Total		573,697.92
Regie	10 %	57,369.79
Total		631,067.71
Beneficiu de deviz	3 %	18,932.03
Total		649,999.74
TVA	20 %	129,999.95
Total		779,999.69

Total deviz:

779,999.69

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Presedintele Raionului Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere si reparatii
curente a drumurilor locale raionale, in varianta
alba, pentru semestru I a.2024, r-nul Glodeni**

Investitor Presedintele Raionului Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor locale pe perioada de iarna a.2024				
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			6.60 0.00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0.0150	440.00	6.60
		<i>Total</i>	lei			12,210.00
2	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			42.42 0.00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0.0114	121.00	1.38
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0.1140	360.00	41.04
		<i>Total</i>	lei			4,581.30
3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km			99.16 0.00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0.2000	495.80	99.16
		<i>Total</i>	lei			15,865.60
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			50.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0990	510.23	50.51
		<i>Total</i>	lei			16,568.19
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			219.40 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.4300	510.23	219.40
		<i>Total</i>	lei			13,163.93
6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			97.60 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0.3050	320.00	97.60
		<i>Total</i>	lei			175.68
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			133.40 133.40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.5700	84.97	133.40
		<i>Total</i>	lei			26,680.58
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu	100 m3			979.20

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Incarcarea zapezii in transport)				0.00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2.0400	480.00	979.20
		Total	lei			4,112.64
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea zapezii)	t			13.05
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0307	425.00	13.05
		Total	lei			1,187.32
10	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			84.94
						0.00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0.0700	1,150.50	80.54
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0.0100	440.00	4.40
		Total	lei			160,272.35
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			119.45
						0.00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0.1000	1,150.50	115.05
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0.0100	440.00	4.40
		Total	lei			7,167.00
12	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m	t			6,706.04
						11.04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1300	84.97	11.05
	2451317344020	Sare	kg	1,030.0000	6.50	6,695.00
		Total	lei			1,676.51
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			648.69
						48.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.5730	84.97	48.69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0.3000	2,000.00	600.00
		Total	lei			28,217.92
14	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 (Descarcarea antiderapantului din transport)	t			21.24
						21.24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.2500	84.97	21.24
		Total	lei			1,257.56
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			49.28
						49.28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.5800	84.97	49.28
		Total	lei			1,833.31
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			356.22
						97.72
	7124030010900	Drumar	h-om	1.1500	84.97	97.72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1.1000	235.00	258.50
		Total	lei			6,411.88
		2. Intretinere si reparatii curente a drumurilor locale raionale, in varianta alba, pentru trimestru I a.2024,				
		2.1. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
17	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv;30%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2			134.70
						0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	510.23	134.70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3,677.33
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			389.89 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	1421102200296	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	168.74	214.30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.1020	173.20	17.67
	142120220606	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	80.00	20.48
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		<i>Total</i>	lei			7,018.02
19	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			1,459.26
20	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		<i>Total</i>	lei			121.00
21	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.85 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.85
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		<i>Total</i>	lei			3,462.34
		2.2. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s. Nicolaevca)				
22	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			1,683.76
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			421.98 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	1421102200294	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	191.25	242.89
	1411122201644	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	195.00	19.89
	142120220604	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	85.00	21.76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		<i>Total</i>	lei			3,375.85
24	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si	m3			60.50 0.00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		Total	lei			121.00
25	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			811.25 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	513.07
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.12
		Total	lei			64.90
26	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			271.90 271.90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.2000	84.97	271.90
		Total	lei			5,057.41
		2.3. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca				
27	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			561.25 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	561.25
		Total	lei			449.00
28	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			428.27 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	1421102200295-1	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	194.75	247.33
	1411122201645-1	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	200.50	20.45
	1421202200605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	90.00	23.04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		Total	lei			3,426.14
29	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		Total	lei			108.90
30	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			811.25 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	513.07
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.12
		Total	lei			64.90
		2.4. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900 m)				
31	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		Total	lei			4,377.77
32	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		Total	lei			423.50
33	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		Total	lei			10,484.42
		2.5. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
34	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.50 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		Total	lei			1,537.83
35	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		Total	lei			484.00
36	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		Total	lei			5,157.04
		2.6. Drum local L 223 Cobani-Camenca (Lungime 5900 m)				
37	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2			134.70 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	510.23	134.70
		Total	lei			5,563.14
38	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			390.66 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	142110220293	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	165.25	209.87
	141112221643	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	198.50	20.25
	14212220603	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	90.25	23.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			25,393.03
39	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			6,622.79
40	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			69.88 69.68
	9312040019600	Sapator	h-om	0.0130	84.97	1.10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8070	84.97	68.57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0004	510.23	0.20
		<i>Total</i>	lei			8,385.54
41	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		<i>Total</i>	lei			1,089.00
42	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		<i>Total</i>	lei			5,554.38
43	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2			1.02 1.02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0120	84.97	1.02
		<i>Total</i>	lei			571.00
44	RpDA02C	Curatarea platformei drumurilor de blocuri de stinca cazute accidental fara utilizare de exploziv	m3			381.59 380.67
	7129020012800	Pavator	h-om	2.2400	84.97	190.33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.2400	84.97	190.33
	2875276310041	Pene si spituri din otel lat	kg	0.0500	18.50	0.93
		<i>Total</i>	lei			2,404.02
		2.7. L226 R15 Drum de acces spre s. Fundurii Noi				
45	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -20% ; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2			134.70 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	510.23	134.70
		<i>Total</i>	lei			1,267.51
46	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			3,143.02
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			421.98 56.93

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	1421102200294	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	191.25	242.89
	1411122201644	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	195.00	19.89
	142120220604	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	85.00	21.76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		<i>Total</i>	lei			15,528.90
48	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		<i>Total</i>	lei			278.30
49	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		<i>Total</i>	lei			36,991.32
		2.8. L225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)				
50	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impetruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 10%; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2			134.70 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	510.23	134.70
		<i>Total</i>	lei			4,714.53
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			390.66 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	142110220293	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	165.25	209.87
	141112221643	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0.1020	198.50	20.25
	14212220603	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	90.25	23.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		<i>Total</i>	lei			34,378.25
52	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		<i>Total</i>	lei			411.40
53	DI139A; Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			5,612.53
54	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		<i>Total</i>	lei			4,970.59
		2.9. Drum de acces spre s. Danu (Varianta alba)				
55	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietrii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 30% ; Grosime 15 cm , K=3.0)	100m2			134.70 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0880	510.23	134.70
		<i>Total</i>	lei			7,496.10
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			418.43 56.93
	7129020012800	Pavator	h-om	0.6700	84.97	56.93
	1212121212121	Apa	m3	0.2750	22.50	6.19
	1421102200295	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	1.2700	188.25	239.08
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0.1020	190.00	19.38
	142120220605	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0.2560	88.00	22.53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0090	510.23	4.59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0.1470	402.00	59.09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0280	380.00	10.64
		<i>Total</i>	lei			23,013.58
57	DI139A Km=2	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km			1,122.51 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1000	510.23	1,122.51
		<i>Total</i>	lei			2,974.64
58	TsD14A01	Udarea mecanica a impetruirii scarificate cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			60.50 0.00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1.0000	22.50	22.50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.1000	380.00	38.00
		<i>Total</i>	lei			363.00
59	DI96	Compactarea impetruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			810.86 0.00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1.1920	430.25	512.86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1.1920	250.00	298.00
		<i>Total</i>	lei			7,216.64

APROBAT:

Intocmit

I.I. "Gamureac Alexandru"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Presedintele Raionului Glodeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.